
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI RHÊMES-NOTRE-
DAME 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 0165 936114 
   

COMMUNE DE RHÊMES-
NOTRE-DAME 

RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 
 

 info@comune.rhemes-notre-dame.ao.it 
PEC protocollo@pec.comune.rhemes-notre-

dame.ao.it 
Fraz. Bruil 32 – 11010 Rhêmes-Notre-Dame (AO) 

C.F./P.I. 00138020078 
 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

 PER IL SERVIZIO FINANZIARIO-CONTABILE DEI COMUNI DI INTROD,  
DI RHEMES-SAINT-GEORGES E DI RHEMES-NOTRE-DAME 

N. 94  DEL 11/11/2025  
 
OGGETTO : RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA PER GLI ENTI LOCALI DELLA VALLE D'AOSTA – ED. II LOTTO 2 
GRAND-PARADIS - STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
REGIONALE PER SERVIZI E FORNITURE IN.VA S.P.A. CON LA BANCA DI CREDITO 
COOPERATIVO VALDOSTANA - COOPERATIVE DE CREDIT VALDÔTAINE - 
SOCIETÀ COOPERATIVA - CASSA CENTRALE BANCA - CREDITO COOPERATIVO 
ITALIANO S.P.A. - ANNI 2026-2028 – CPV: 66600000-6 - SERVIZI DI TESORERIA , 
MASTER CIG: B6CB1C2C54, CIG DERIVATO: B906CDDA78. 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di novembre, 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  
PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI  

INTROD, DI RHÊMES-SAINT-GEORGES E DI RHÊMES-NOTRE-DAME 
 
VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta) e, in particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e 
del personale; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 
265); 
VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, comma 2, lettere d) e i) ove è prevista 
in capo al Segretario comunale e ai Responsabili dei servizi la competenza in merito alle 
procedure di appalto e di concorso e agli atti di gestione finanziaria in genere, compresi gli 
impegni di spesa; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 
22 e in merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e 
all’impegno e liquidazione delle spese; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 18.04.2016; 
VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto del Sindaco del Comune di Introd n. 2 del 04.05.2021 avente a oggetto: 

“Conferimento alla dott.ssa Lucia Vauthier dell’incarico di segretario dei Comuni 
convenzionati di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame con decorrenza dal 
06/05/2021.”, in regime di prorogatio ex lege ai sensi del combinato disposto del comma 2 
dell’art. 20quater della l.r. n. 6/2015 e del comma 5 dell’art. 20 della l.r. 15/2025, n. 15; 

 Decreto del Sindaco del Comune di Introd n. 4 del 07.11.2023 avente a oggetto: “Nomina 
del responsabile dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, 
Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”, in regime di prorogatio ex lege ai sensi 
dell’art. 20 quater, comma 7, della lr 6/2014, come modificata dalla lr 15/2025; 

 Decreto del Sindaco del Comune di Introd n. 3 del 11.08.2023 avente a oggetto: “Nomina 
del responsabile dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-
Georges e Rhêmes-Notre-Dame”, in regime di prorogatio ex lege ai sensi dell’art. 20 
quater, comma 7, della lr 6/2014, come modificata dalla lr 15/2025; 

 Decreto del Sindaco capofila n. 2 del 31.10.2024 avente a oggetto: “Conferimento 
dell’incarico di vicesegretario dei Comuni convenzionati di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e 
Rhêmes-Notre-Dame alla dipendente Lucia Maurizia Thérisod con decorrenza dal 1° 
novembre 2024, in regime di prorogatio ex lege ai sensi dell’art. 20 quater, comma 7, della 
lr 6/2014, come modificata dalla lr 15/2025; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n.39 del 28.11.2024 avente a oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2025-2027 e del DUPS”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 28.11.2024 avente a oggetto “Assegnazione 
quote di bilancio 2025-2027 a responsabili di uffici e servizi”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 13.01.2025 avente a oggetto: “Approvazione 
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 27.01.2025 avente a oggetto “Approvazione 
del piano delle performance 2025-2027”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29.04.2025 avente a oggetto 
“Riapprovazione del piano delle performance 2025-2027”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29.06.2021 avente a oggetto “Approvazione 
del regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
di beni, servizi e lavori”; 

PRESO ATTO che: 
 la vigente convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria avrà scadenza in data 31 

dicembre 2025 con la possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi;  
 IN.VA. S.p.A., in qualità di Centrale Unica di Committenza regionale (CUC) e Soggetto 

Aggregatore per la spesa comune, con nota prot. n. 6240 del 21 ottobre 2025, protocollata 
al ns. prot. con n. 5346 del 21 ottobre 2025, ha comunicato agli enti locali della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta la possibilità di aderire al rinnovo della seconda edizione della 
convenzione denominata “Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per gli 
enti locali e altri enti convenzionati del territorio della Regione Valle d’Aosta” per il triennio 
2026-2028; 

 questo comune è compreso nel lotto n. 2, riguardante tutti i Comuni dell’Unité des 
Communes Valdôtaines Grand Paradis (MASTER CIG: B6CB1C2C54); 

 l’appalto ha come finalità l’attivazione di una convenzione della durata complessiva di tre 
anni che garantisca il servizio dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2028; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), in 
particolare: 

 l’art. 54, comma 3, che prevede che nell’ambito di un accordo quadro concluso con un solo 
operatore economico gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate 
nell'accordo quadro stesso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 l’art. 40, comma 2, che prevede che dal 18 ottobre 2018 tutti gli scambi di informazioni e le 
comunicazioni delle procedure di affidamento siano eseguite utilizzando i mezzi di 
comunicazione elettronici; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), Parte II, Titolo V, articoli da 208 a 226 ove è disciplinato 
il servizio di tesoreria; 
VISTO in particolare l'art. 210, commi 1 e 2, che dispone: 

1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non 
più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto; 

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 19/12/2022 con la quale è 
stata approvata la bozza di capitolato tecnico/convenzione, predisposta da IN.VA. S.p.A., 
regolante il servizio di tesoreria per il triennio 2023-2025, con possibilità di rinnovo per altri 
36 mesi; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 113 del 27/12/2022 relativa all’adesione alla 
convenzione in oggetto dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2025 e, in particolare, il costo 
del canone annuo del servizio è pari a € 2.000,00 esente iva dunque per l’intero periodo è 
pari complessivamente a € 6.000,00; 
RITENUTO opportuno di rinnovare l’adesione alla convenzione in oggetto per il periodo 1° 
gennaio 2026 al 31 dicembre 2028; 
DATO ATTO che nel caso specifico l’assunzione di impegno su esercizi eccedenti il 
triennio è consentita in quanto trattasi di prestazioni periodiche e continuative di servizio 
(c.c. art. 1677); 
RILEVATO che la spesa trova imputazione alla Missione 1 – Programma 3 – Titolo I – 
Macroaggregato 103 – Capitolo 10302 – Articolo 9 del Bilancio di previsione triennale 
2025/2027, sugli esercizi 2026, 2027 e per l’anno 2028 sullo stanziamento che sarà 
adeguatamente previsto dal Bilancio di previsione triennale 2026/2028; 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico che si intende incaricare, 
attraverso l’acquisizione del DURC prot. n. INPS_48120950 con scadenza il 03.03.2026;  
VERIFICATO in data 24.10.2025 presso il Casellario Informatico ANAC che in capo 
all’operatore economico che si intende incaricare non risultano annotazioni riservate 
relative ai motivi ostativi di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che la presente procedura ha il seguente CPV: 66600000-6 – Servizi di 
tesoreria; 
DATO ATTO che, alla presente procedura, è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B906CDDA78, derivato dal CIG Master: B6CB1C2C54; 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto nel Piano per la prevenzione della corruzione 
contenuto nel PIAO (disponibile sul sito del Comune al seguente link: 
https://trasparenza.partout.it/enti/Rhemes-Notre-Dame/altri-contenuti/altri-contenuti-
corruzione), l’operatore economico affidatario dovrà rispettare i principi e i valori in esso 
contenuti e la loro inosservanza potrà dar luogo alla risoluzione del contratto ai sensi 
dell’articolo 1456 del Codice civile; 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 
provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, 

https://trasparenza.partout.it/enti/Rhemes-Notre-Dame/altri-contenuti/altri-contenuti-corruzione
https://trasparenza.partout.it/enti/Rhemes-Notre-Dame/altri-contenuti/altri-contenuti-corruzione


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

esercitato attraverso il rilascio del parere di copertura finanziaria e di regolarità contabile, 
questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) DI ADERIRE al rinnovo della convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per 
gli enti locali della Valle d’Aosta – edizione II – lotto 2 Grand-Paradis – Master CIG 
B6CB1C2C54, stipulata dalla centrale unica di committenza regionale per servizi e 
forniture IN.VA S.p.A. con la Banca di Credito Cooperativo Valdostana – Coopérative 
de Crédit Valdôtaine - SOCIETÀ Cooperativa – Cassa Centrale Banca – Credito 
Cooperativo Italiano S.P.A.; 

2) DI PRENDERE ATTO che la convenzione avrà durata dal 01/01/2026 al 31/12/2028; 

3) DI DARE ATTO che l’importo contrattuale del rinnovo è pari a € 6.000,00; 

4) DI IMPEGNARE, in favore di Banca di Credito Cooperativo Valdostana SC, C.F. P.IVA 
00365360072, con sede a Gressan (AO) in frazione Taxel n. 26, l’importo complessivo 
di € 6.000,00 sulla Missione 1, Programma 3, Titolo I, Macroaggregato 103, Capitolo 
10302, Articolo 9 del Bilancio di previsione triennale 2025/2027 e per l’anno 2028 sullo 
stanziamento che sarà adeguatamente previsto dal Bilancio di previsione triennale 
2026/2028, secondo la seguente ripartizione: 

anno 2026: € 2.000,00; 
anno 2027: € 2.000,00; 
anno 2028: € 2.000,00; 

5) DI COMUNICARE l’assunzione del presente impegno di spesa al Consiglio comunale, 
come previsto dal punto 5.1, ultimi due paragrafi, del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011). 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

ASSOCIATO PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI 
COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES 

E RHÊMES-NOTRE-DAME 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia Maurizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rhêmes-Notre-Dame, lì    
 IL  
 

 


